REQUERIMENTO Nº    , DE 2016

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno do Senado Federal, a

realização de Sessão Especial, a realizar-se no dia 30 de maio deste, às 10 horas,

em homenagem aos Missionários da Imagem Peregrina de Nossa Senhora de

Fátima, que realizaram o 23º Encontro da Mãe com o Filho, no Santuário

Menino Jesus de Praga, situado em Brazlândia, cidade satélite do Distrito

Federal.

JUSTIFICATIVA

 Neste mês de abril, até o final de maio, está em peregrinação pelo

Brasil a Imagem Peregrina de Nossa Senhora de Fátima, vinda diretamente de

Portugal, tendo desembarcado em Brasília no sábado, dia 2 de abril, onde foi

recebida por cerca de 80 mil pessoas que foram ao Santuário Menino Jesus de

Praga, em Brazlândia. Como Nossa Senhora vem aparecendo em todos os

lugares do mundo e em todas as épocas, a vinda da Imagem Peregrina vem

representar a visita da Mãe ao seu filho, que no Santuário Menino Jesus de

Praga, em Brazlândia, é representado por uma imagem doada por uma paróquia

de Praga, capital da República Tcheca.

 A imagem da mãe, Nossa Senhora, no catolicismo tem o

significado da conexão da humanidade com Deus, ao mesmo tempo em que é

o cimento e base da família. Para a comunidade cristã católica do Distrito

Federal a Imagem Consagrada de Nossa Senhora é um dos pontos culminantes

da religiosidade e afeição à mãe do Nosso Senhor, mas, não se olvida, de que a

homenagem realizada pelo Senado Federal denotará a importância de Maria na

S
F

/
1

6
8

4
3

.
1

4
2

9
3

-
7

9

 2

vida, na fé e na cultura do nosso povo, bem como, os valores da Mãe e do filho

como encarnação da primazia dos valores da família.

 Sala das Sessões,

   Senador HÉLIO JOSÉ

1. _____________________________________

2. _____________________________________

3. ______________________________________

4. ______________________________________

5. ______________________________________

S
F

/
1

6
8

4
3

.
1

4
2

9
3

-
7

9